АДМИНИСТРАЦИЯ  МАНОЙЛИНСКОГО
СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
КЛЕТСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
 ВОЛГОГРАДСКОЙ  ОБЛАСТИ ______________________________________________________________________

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 28 июня 2021 года                                                                                                         № 61

О внесении изменений и дополнений в муниципальную Программу
«Энергосбережение и повышение энергетической эффективности
на территории Манойлинского сельского поселения на 2020-2022 годы»,
утвержденной постановлением администрации
Манойлинского сельского поселения от 17.12.2019 г. № 110

В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 11.02.2021 № 161 «Об утверждении требований к региональным и муниципальным программам в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности и о признании утратившими силу некоторых актов Правительства Российской Федерации и отдельных положений некоторых актов Правительства Российской Федерации», администрация Манойлинского сельского поселения Клетского муниципального района Волгоградской области

П О С Т А Н О В Л Я Е Т:

1. Внести изменения в муниципальную Программу «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности на территории Манойлинского сельского поселения на 2020-2022 годы» (далее – Программа) следующего содержания:

1.1. [bookmark: _GoBack] Абзацы Программы «Цель программы», «Задачи программы», «Основные принципы программы», «Целевые показатели (индикаторы) достижения целей и решение задач программы»  изложить в новой редакции следующего содержания:
«Основными целями Программы являются повышение энергетической эффективности потреблении энергетических ресурсов в Манойлинском сельском поселении за счет снижения удельных показателей энергоемкости и энергопотребления предприятий и организаций на 10 процентов, создание условий для перевода экономики и бюджетной сферы муниципального образования на энергосберегающий путь развития.
        Целевые показатели в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности (далее - целевые показатели), содержащиеся в программах и дополнительно вводимые при их корректировке, а также при оценке эффективности деятельности органов местного самоуправления, должны соответствовать целям развития энергосбережения и повышения энергетической эффективности и обеспечивать возможность оценки экономического эффекта от реализации программ:

а) целевые показатели, характеризующие оснащенность приборами учета используемых энергетических ресурсов;

б) целевые показатели в промышленности, энергетике и системах коммунальной инфраструктуры;

в) целевые показатели в транспортном комплексе.

        К целевым показателям, характеризующим оснащенность приборами учета используемых энергетических ресурсов (для муниципальных программ указывается целевой показатель по муниципальному образованию относятся:
а) доля потребляемых муниципальными учреждениями природного газа, тепловой энергии, электрической энергии и воды, приобретаемых по приборам учета, в общем объеме потребляемых природного газа, тепловой энергии, электрической энергии и воды муниципальными учреждениями (процентов).
Расчеты между организациями муниципальной бюджетной сферы и поставщиками коммунальных ресурсов производить только по показаниям приборов учета.
      К целевым показателям, характеризующим потребление энергетических ресурсов в муниципальных организациях, находящихся в ведении органов местного самоуправления (для муниципальных программ указывается целевой показатель по муниципальному образованию), относится:
- объем потребления дизельного и иного топлива, мазута, природного газа, тепловой энергии, электрической энергии, угля и воды муниципальным учреждением (т, м3, Гкал, кВт·ч).
       К целевым показателям, характеризующим использование энергетических ресурсов в промышленности, энергетике и системах коммунальной инфраструктуры (для муниципальных программ указывается целевой показатель по муниципальному образованию), относятся:
- доля энергоэффективных источников света в системах уличного освещения (процентов).
[bookmark: l95][bookmark: l47]       По решению администрации Манойлинского сельского поселения при разработке программ в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности могут устанавливаться следующие дополнительные целевые показатели:
[bookmark: l96][bookmark: l48]а) количество энергосервисных договоров (контрактов), заключенных органами местного самоуправления, находящимися в ведении органов местного самоуправления, предметом которых является осуществление исполнителем действий, направленных на энергосбережение и повышение энергетической эффективности использования энергетических ресурсов на территории Манойлинского сельского поселения (единиц);
[bookmark: l99][bookmark: l52]б) удельный расход тепловой энергии на снабжение органов местного самоуправления и муниципальных учреждений муниципального образования (в расчете на 1 кв. метр общей площади);
в) удельный расход электрической энергии на снабжение органов местного самоуправления и муниципальных учреждений муниципального образования (в расчете на 1 кв. метр общей площади);
[bookmark: l100][bookmark: l53]г) удельный расход холодной воды на органов местного самоуправления и государственных муниципальных учреждений муниципального образования (в расчете на 1 человека);
д) удельный расход горячей воды на снабжение органов местного самоуправления и муниципальных учреждений муниципального образования) (в расчете на 1 человека);
[bookmark: l101][bookmark: l54]е) удельный расход природного газа на органов местного самоуправления и муниципальных учреждений муниципального образования (в расчете на 1 человека);
      Для достижения поставленных целей в ходе реализации Программы органу местного самоуправления необходимо решить следующие задачи:
2.1.  Проведение комплекса организационно-правовых мероприятий по управлению энергосбережением, в том числе создание системы показателей, характеризующих энергетическую эффективность при производстве, передаче и потреблении энергетических ресурсов, их мониторинга, а также сбора и анализа информации об энергоемкости экономики территории.
2.2.  Применение энергосберегающих технологий при модернизации, реконструкции и капитальном ремонте основных фондов. Для решения данной задачи необходимо, при согласовании проектов строительства, реконструкции, капитального ремонта, а также при приемке объектов капитального строительства, ввести в практику применение требований по энергосбережению.
2.3.   Проведение энергетических обследований, ведение энергетических паспортов.
2.4. Обеспечение учета всего объема потребляемых энергетических ресурсов осуществлять с помощью приборов учета коммунальных ресурсов. Повышение уровня оснащенности приборами учета используемых энергетических ресурсов.
2.5. Сокращение расходов бюджетов на обеспечение энергетическими ресурсами органов местного самоуправления.».

1.2.  Дополнить пункт 3 абзацем следующего содержания:
«3. Система программных мероприятий
         Перечень мероприятий по энергосбережению и повышению энергетической эффективности включает в себя мероприятий:

- мероприятия, проведение которых возможно с использованием внебюджетных средств;
- мероприятия по модернизации оборудования, используемого для выработки электрической и тепловой энергии, передачи электрической и тепловой энергии, в том числе замене оборудования на оборудование с более высоким коэффициентом полезного действия, внедрению инновационных решений и технологий в целях повышения энергетической эффективности;
- мероприятия, направленные на снижение потребления энергетических ресурсов на собственные нужды;
- мероприятия по сокращению потерь электрической и тепловой энергии при их передаче;
- мероприятия по обучению в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности;
- мероприятия по информационной поддержке и пропаганде энергосбережения и повышения энергетической эффективности на территории Манойлинского сельского поселения.

1.3. Пункт 5 изложить в новой редакции следующего содержания:
«5. Механизм реализации Программы, организация управления и контроль за ходом реализации Программы
          Программа осуществляется на основе Федерального закона от 23 ноября 2009 г. N 261-ФЗ "Об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности, и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации", распоряжения Правительства Российской Федерации от 01 декабря 2009 г. N 1830-р и иных действующих нормативных правовых актов. Механизм реализации Программы предусматривает согласование интересов государственной власти и органов местного самоуправления, предприятий и организаций, предоставляющих жилищно-коммунальные услуги, и населения как потребителя данных услуг.
       Управление реализацией муниципальной Программы осуществляет заказчик муниципальной Программы - Администрация Манойлинского сельского поселения.
Заказчик муниципальной Программы несет ответственность за реализацию муниципальной          Программы, уточняет сроки реализации мероприятий целевой Программы и объемы их финансирования.
         По объектный перечень мероприятий по энерго- ресурсосбережению в разрезе муниципальных образований формируется и утверждается заказчиком Программы, одновременно с принятием бюджета на очередной плановый период исходя из его возможностей.
      Финансирование мероприятий по энергосбережению осуществляется за счет средств местного бюджета, в соответствии с законодательством о бюджетном процессе, а также из иных источников финансирования, не противоречащих законодательству Российской Федерации.
      Расчет значений целевых показателей в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности, достижение которых обеспечивается в результате реализации программ, осуществляется органом местного самоуправления в соответствии с методикой расчета значений таких показателей, утвержденной уполномоченным федеральным органом исполнительной власти.
      Планируемые и фактически достигнутые в ходе реализации программ значения целевых показателей формируются за отчетный календарный год (с 1 января по 31 декабря) и рассчитываются для каждого года на протяжении всего срока реализации программ.
       Целевые показатели, предусматриваемые программами, отражающие динамику (изменение) показателей, рассчитываются по отношению к значениям соответствующих показателей в году, предшествующем году начала реализации программ, а целевые показатели, отражающие оснащенность приборами учета энергетических ресурсов, рассчитываются как отношение количества объектов, оснащенных приборами учета, к общему количеству таких объектов, подключенных к электрическим сетям централизованного электроснабжения, и (или) централизованного теплоснабжения, и (или) централизованного водоснабжения, и (или) централизованного газоснабжения.
       При расчете значений целевых показателей в сопоставимых условиях должно учитываться в том числе изменение структуры и объемов потребления энергетических ресурсов, не связанных с проведением мероприятий по энергосбережению и повышению энергетической эффективности, изменением численности населения муниципального образования.
      Информационное сопровождение муниципальной Программы осуществляет исполнитель, который обеспечивает доведение до населения сельского поселения информации о реализации мероприятий муниципальной Программы путем обнародования или размещения ее в средствах массовой информации и на других носителях.

2. Финансисту администрации Манойлинского сельского поселения обеспечить ежегодное составление отчёта о реализации программы и проведение оценки эффективности реализации программы.

3. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в информационном листке «Родной хуторок» и на официальном сайте Администрации Манойлинского сельского поселения Клетского муниципального района Волгоградской области.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

      Глава Манойлинского
      сельского поселения                                                                                С.В. Литвиненко
4